
Tallinna Sõber

M 3 Uksteistkümnes aastakäik Tallinnas, lv Wärikm Mwal M 9.

Ulkiildne ärileht Eesti rshioale maal ja linnades.

Tuleb ükskord nädalis wälja.

«AStas

Maksab Tallinna» LindsorsN pärijate trükimajas:

«asras L rubla, 40 kop.— Pool-aaStaS I rubla 40 kop
Koju ehk postiga saadetud:

oaStaS 3 rubla Pool-aaStaS 1 rubla 70 kop
Kuulutused maksavad lga rea ehk selle aseme pealt 5 kop.

I rubla 40 kop
Tellimised wöetakse wasta:

Tallinnas: pärijate trüttimajas. - : S. Seelandt, 
lk 54. —Kartus: Laakmann. -Ztakweres: A. Kuljs. Maides: A. Setdcköerg.

Kapsakus: H. Kollverg. Lkyukas :A. ZluttnerN poodis. Wikjandrs : H. Z.
Karo«'t raamatupood. Marwas: W. Iõder. Mõrus: Aielrose. 
Matkas: W. Ztudokfi. Kuresaares: Tst- La«ge. Maal: kuida iseäranis kuulutakse.

Äöastaja redaktor W. F. Eichhor n. Elab BaltiSkis, kirjad köiwad Baltiski (Baltischport NasriüouiN-Iloxr^

Register: Käsitöö harjutamine koolidcS. Üleüldised sõnumid maailmast. Omalt maalt. Tal
linnast: Auutähed uueks aastaks. Balti raudtee siss-tulemis-d Tallinna laewasõidud. Me e
õnnetused. Uued rahwakoolide ülewaatajad. Kooliõpetajate asjust. Puuwilla Margused. 
BaltiSkist: J!mad. Sadama-sõnumid. Rakwerest : Rööwiid. Kentsakas kaup. Paidest: P lit-

sei käsk. Harjumaalt: Järwakandi Wolikogust. Liiwimaalt: Rauna metsad. Tartust: Tulekahjud. Peter
burgist : Keisrikojast. Oodatud kõrged wõerod. Buchara Emiri saotekond. Auna Kiriku Zooli jubiläum. 
Moskwast: tulekahju. Tweri kubermangust: Wene tõllubaukidest ja rahwa elust. Sewastopolist: Sadama sõnu
mid. Merwist: Ilm d. - Iseäralised ja uuemad sõnumid.

Käsitöö-harjutamine koolides.
(Georg Pahsen Peterseni manitsuse-sõnast wanematele.)

Tähendatud lastekaswatamise-õpelaja räägib omas täht
sas kirjas esiteks sellest, kuida nimelt suuremates linnades
noor sugu koolides ainult waimujöuududes harjutatud saab,

kehajõuud aga hurjutamata jääwad, kuna mõlemite ühe
tasane harjutamine kõige kaswatamise eesmärk
olema piab. Sellest ühepoolisest harjutamisest tulla need
nõdrad, kohmetanud kehad, tohletanud näud ja töntsid sil

mad, mis suur-liunadeõ noore sugu tundemärgid on. Küll
olla juba ka walitsuSte poolest tähelepanemist selle peale
heidetud, et koolides turnimist, ujumist, liu-jooksmist j. n. e.
õpetatakse, aga sellest ei olla kaugelt weel küll. Wanemad,
üleüldise kasu nõudmiseks asutatud seltsid ja kogukonnad
pidada seda asja ise suurema hoolega seal oma kätte wõtma.

kus koolid, kuida asjad nüüd kord on, seda mõjuwamalt
teha ei wõi. Hoolt pidada nimelt peetud saama, et ka
Vaesema rahwa lapsed mängu-paikadest lausa taewa all,
ujumise-harjutuõtcst, liu-teedest j. n. e. ilma hinnata osa
wõtta wõiwad. Kui see kõik meie lugejate ringkonna suu
rema hulga laste külge palju ei puudu, kellel ju nimelt
suwel Võimalik on, oma kehajõud» lausa taewa all har
jutada, siis aStub see tiri pea ühe küsimise ligidale, millest

wiimastel aegadel palju räägitud ja kirjutatud, mida fiin
ja seal ka tegewalt ette wõetud, mis aga ikka weel mõju
wale ärawaStamisele jõudnud ei ole, ja mis õige tähtjas
meie lugejate ringkonna laste kohta on, see on käsitöö
koolis. Georg Paysen Pelersen kirjutab:

.Nende abinõuude kõrwa, mille eesmärk noore sugu
ühetasane harjutamine on, tuleb uuemal aeal üks teine
ühes tähtsuses, mida wähemaks ei piaks peetama, kui see
tõe poolest on: Käe-osawuse õpetamine.

Ka käe-osawuse õpetamine tahab noore sugu ühetasa
sele harjutamisele abiks olla, esimeses joones selleks ots
tarbeks, lapsele käe-harjntamises puhkamist Vaimlikust tege
wusest anda ja sellega mõistuse ja meelespidamise ükspoo
lisele harjutamisele wasta-kaalu saata. Käsitöö-õpeiamine
seisab kõige wähemast niisamati waimu-harjutuse teenistuses,
kui kenakirjutamise- ja joonistamise-õpetamine, sest selle
läbi saab looduse-wõimude (physika) ja suuruSte-tundmise
(geometria) teadmine, mida koolis õpetatakse, tegemaks osa
wuseks ümber muudetud, kosutab kehalikkusi jöudufi ja an
deid ühes Võimlikkudega. Selle kõnvas õpib kaswandik
kehalikust tööst lugu pidama ja laseb ,poissi kätega elu
fisse aStuda, mis ka weel muud teha whiwad, kui sulge
Vedada ja raamatu lehta ümber pöörata." Käsitöö õpe
tamine pakub nenda seda, mida Inglismaa arst ja laste
kaswataja John Locke juba aastal 1690 oma kirja
.Mõtted lastekaswalamise üle" 19. peatükkis pärinud on,
kui kirjutaS: .Mitme kehaliku osawuse juureS on terwis
ja haridus ühendatud ja nendest pioksiwad mõned selle
puhkamiseks wälja walitud saama, kelle pea-tegewns raa
matute läbiuurimine 0n,.... sest puhkamine tema teistest
töödest, tõsisematest mõtetest, käsulise kehaliku tegewuse läbi

on see, mis peale mina fiin esimeses joones Vaatan." 
Nagu Locke, nenda on ka AmoS Comenius ja J.
J. Nousseau käsitöö harjutamise peale kaswatamises
rõhku pannud. Ühele Sakslasele aga, ühele Hamburgi
linna pojale, jääb see auu, nende kolme laStekaswatajate
mõtteid tegewalt tarwitanud olla. Aastal 1774 Jo h.
Bernh. Base d o w 'ist asutatud . Philanthro
pinum'iS" tuli esimest korda õppimise-kooli kõrwa ka
töö-kool, ja kaks tundi pääwas harjutastwad kaswandikud

ennast papi- ja pun-töödeS. Turnimise, wäljaS mängi
mist? ja jalutus-käikude kõrwas oliwad raamatu-köitmme,
treimine ja hööweldamine kaalud .peaaju ükspoolise täit
mise" wasta .kogutud teadustega". Sellessamas mõttes
nagu Vasedow, korraldas ka .Robinsou Krusoe" wälja
andja, Joachim Heinrich Campe, oma aastal
1777 asutatud kooli Trittausj" Hamburgi juures. Suu
rema mõnuga kui need mõlemad, tegi seda Chr. Gottf.
Salzmann omaS aastal 1784 asutatud koolis
.Schnepfenthal", mis weel alles on ja kus tema kaastöö
line B. H. Blasche aaStast 1796 kuuni 1811 õpetust
käsitöödes audis. Aga ainult üksikult leidis nende meeSte
püüdmine järeltegemist, enamist küll sellepärast, et Pesta
lozzi eeskuju järel, kes wõerast tahtmist täitma pidi, käsitöö
waeste koolides ja nurjaläinud laste kaswatamife-majades
aset wõktis, seal wabriku-wiistliseks töötegemiseks alanes,

ka waeste lastele enestele kasu ei toonud ja teist koolisi
sellest eemale kohkutas.

Campe mõtte-osaline, J. H. G. Heusinger, oli
wahe-aeal kui põhjusmõtet wälja rääkinud: .Inimene on
tegewusekS sündinud, mitte mõtlemiseks." Seda mõtet oli
Friedrich Fröbel omaks wõtnud ja tema kestamaks
auukS jääb see, et laste esimiue kaswatamine õigemale
teele juhitud sai. Peale selle päris Fröbel weel: Mitte
ainult waese laps, waid i g a laps piab technika, industrie,

tegewale tallituste ja nendes aSjades juhatatud saama,
mis kehasoonte tegewust tarwitawad, sest see on looduse ja
inimese auu kohaline. Fröbeli peale tuetawad ennast siis
ka kõik need, kes käsitöö-õpetamist noore sugu ühetasase

kaswatamise tacwiliseks abinõuuks päriwad: Professor
Trendelenburg Berlinis (1842), Professor Karl Bieder
mann Leipzigis (1852), Dr. G. L, GeorgenS (1856),
Gymnasiumi-Direktor - rasmuS Schwab WiiniS (1873),
Kooli direktor Bruno Hanschmanu (1876), kõikide ees aga
Uno CygnaeuS, Soomemaa koolide korraldaja, kes Fröbel'!
kirjade läbi kästtöö-õpelamise kasu tundma õppis ja 1866
seda oma kodumaal, pärast ka Rootsis, korraldas, ueuda
et Viimasel maal aastal 1883 juba rohkem kui -100 rahwa
koolis käsitööd õpetatud sai.

Saksamaal ei saadud sellega seuui palju üle kõnelemise

ja nöuupidamise. Professor Minsiuger Münchenis ja
Banrath Leybold Augsburgis arwasiwad küll aastal 1854
lehtsaagimises üht .kohalist tegemast wanadrle ja noore
dele" leidnud olema, ja lehtsaag astus oma wõiduteele
läbi Saksamaa, aga esimese Vaimustuse peale tuli pea
j hntus. Paremat järge sai kuuekümnemate aastate sees
Dr. Ernst Barth Leipzigis, kes käsitöö-õpetamist omas
wäga osawalt juhatatud koolis üles Võttis, kui üht .Väga
tarwilist asja kaswatamise-õpetuse täieldamiseks ja tulusa

mat abinõuu silmaringi laiendamiseks." Dr. Crasmus
Schwab astus ka paljast nöuupidamise ringkonnast wälja
ja tõi aaStal 1873 üht .kooli-tõötnba" Wiini näitusele,
mida Bruno Hanschmann kohaliste tööriistadega täita
aitanud oli. Selle ksrwaS oli mõneS Saksa perekondas
mälestus Basedow't ja Salzmann'i püüdmiste kohta elule
jäänud, ja need perekonnad lasksiwad oma poeglavsi, peate
teaduslikkude asjade ka ühes käsitöös õpetada. See kombe
on ka Saksamaa Keisrikojas, kuS Prinzid raamatu-köitunst

ehk puusepa-tööd õpiwad, ja kes sedawiisi juba noores
põimes juhatatud saamad, käsitööst rõõmu tundma ja ala
mate hoolsat tööd auustama. Kuida mitmes teises asjaS,
nenda on ka selles Hohenzollernike kuninglik maja Saksa
rahwale hiilgamaks eeskujuks. Ka mõned teised Saksa
maa Würõtikojad on käfitöö-õpetamise kasu ära tunnud ja

on neid püüdmisi tuetannd: kõige hea kohta Vaimustatud
Dessau Würst Friedrich Franz oli see, keS Basedowi
Philantropinumi asutamist Võimalikuks tegi; Braunschweigi
Herzog Karl kutsus Ca'.upe't, kui kooli-uõnumeest oma
maale, ja Gotha Herzog andis Salzmanullle abi Schnepfen
thali mõisa ostmiseks, rohkem kui poole ostuhinna. Kui
nüüd Oldenburgi Suurherzog Peter käsitöö-püüdmisi wäge
wast kosutab, nenda tegi seda ka tema esiwanem, Herzog
Peter, keS aastal 1796 oma Holstemi waldades .Töö
koolist" asutas, mille järel aastal 1828 .Klüterkoolid"
tuliwad. Nende asutuste eeSkuju järel sigisiwad mitmes
paikas Schleswig-Holsteini maal .Klüterkoolid" ja see ei
ole wlst mitte eksitus, kui arwatakse, et ühe Upsala kooli
tunniplaan, niisamati ka natuke hiljemini asutatud joonis
tuse-õpetaja Stockfleth'i erakool Kopenhagenis, nende.Klü

terkoolide" järel tehtud on, ja et ka uuema aea käsitöö
õpetamise wäljalautaja, A. von Clauson-KaaS,
osalt sellest hallikast on joonud. See .Daanlane" on
aastal 1826 LangenfeldeS Altona juures sündinud, kui
ühe tolli-ametnikn poeg, OSnabrükkis ja Glückstadtis kas
watatud ja on sedawiisi, kui ka wa?remad Norramaalt pä
ritud on, oina sündimise ja kaswatamise poolest Saksamaa

oma. Kuna tema wend Preusst sõeawäe teenistusesse
astus, wõllis tema teenistust üheS Daani ratsawäe-rüge
meutis ja teenis ennast Nittmeistriks. Wahe-aegadel, mida
temale teenistus weikeS Nestvedi linnas jättis, kaSwatas
tema ise oma lapsi. Selle juures harjutas tema, oma
enese noort põlwe meeles pidades, oma poegi mitmesugus
tes käsitöödes. Sõbrustatud perekondade lapsed hakkastwad

sellest osa wõlma, ja et wanemad tunnistafiwad, lapsed
olla sellest aeast saadik palju Viisakamaks saanud ja teha
kodu wähem tära ja tüli kui enne, mis arusaadaw küll on,
sest nemad oskasiwad nüüd teist Viisi oma aega wiita,
siis kasivas õppijate hulk ikka suuremaks. Aastal 1866
wõttis Clanfon ennast teenistusest lahti ja asus Kopenha
genisse elama. Seal astus tema awalikull üles ja asutas
aastal 1873 .Daaui Kodutõö-seltsi", läks aga pea pärast
seda Schleswigisse elama ja hakkas suuremalt osalt Saksa

maal oma mõtteid wälja lautama. Kui Clauson'il ka
kaswatamise-teadusest puudust oli, kui tema ka oina jõudu
Väga killutaS ja liiga palju käsitööst oma õpetamise sisse
Võttis, siis piab tegewale Nittmeistrile ometigi see auu
jääma, et tema tulise maimuga lõige manast aeast päritud
halwakspidamise wasta astus ja Saksamaal esimeseks tee
lõhkujaks felleS uudes liikumises saanud on. Ka ei ole
keegi teine nii mõjuwatt selle peale tähendanud, kui tulusad
käe-harjuws ja kodutöö rahwa elukombete kohta on. Kaht
lemata on küsimine, kas käsitöö-Spetamine kohaline abinõu
elukombete kosutamiseks on, kõrgest tähtsusest, on otse nende

püüdmiste tuum ja sellepärast on waja, selle küsimise peole

sügawamalt wastata." (Jääb pooleli.)

Üleüldised sõnumid maailmast.
BaltiSkis, Näärikuu 7. päawal.

Saksamaalt. Prenssi Maap ä ä w sai selle kuu
2 päawal Keisri enese thronltõnega algatud. Throniköne
kinnitab, et Saksamaa kõige teiste riikidega sõbruses elada.
Omailt wõernskäitudelt Emopa riitide Walitsejate kodades,
olla Keiser kindlat lootust kaasa toonud, et Saksamaa ka
edaspidi wäljaspoolt rahu loota ja oma seespidist maja
pidamist kosutada Võib, kulda see wiimastel rahu-aegadel
ka wAgewast kosunud olla. Berlinis on Wene
Raha-Miniflri aruanne lahke usaldusega wasta Võetud.
Selle järgeS oli Wene paberraha 100 rubla hind Berlini



börfll selle knu 3. pääwal marka peale tõusnud.
Saksamaa Rtigipääwal, mis nüüd ka juba

koos on, saiwad selle kuu 3. pääwal summad wasta wõe
tud, mis riigi wäljaõpidiste aSjade tallitusekS päritud oli
wad, nende keskiS ka kõik summad Jda-Afrika asumaade
tarwitusteks. Richter soowis Jda-Afrika asju arutada,
enne kui need Riigipääwale ametlikult ette pandud oliwad.
Würst Bismark wõttis selle wasta mitu kord sõna ja sele
tas nimelt, et orjakauplemist, miS tuhandete aaState kaupa

kestanud on, mitte korraga häwitada wsimalik ei olla.
Maha ei pia selle häwikamise püüdmine aga mitte jäätama

ja seda ei tahta ka wist Richteri wabameeline erakond
mitte, kui ka selle erakonna lehed kõiki ära teha, millest
riigile tüli ja takistust tulla wõib. Umbeõ sedasama was
tust sai ka Bamberger Lääne-Afrika aSjus. Suuremad
arutamised selle asja kohta on siis weel oodata. Niisa
mati on ka oodata, et Würst Bismark Dr. Geffcken'i
ja Sir Morier'i asju Riigipääwa ees seletama saab,
mis ikka weel palju kahinat ja tuSka teewad ja mis, kuida
mõnelt poolelt arwatakse, üksteisega kuidagi sidemes seista,

Geheimerath Dr. Geffcken'! lahtilaskmist on Riigikohus
sellega põhjustanud, et tema Keiser Friedrich'i pääwaraa
matute wäljaandmisega küll midagi teinud on, mida seaduS
maa-äraandmisekS nimetab, et aga kuidagi selgeks ei wõida

tehtud saada, kas tema sellega seda kurjategu ka teha
tahtis. Kergest wõtks olla, et seda aSja kõrgemate osa
wõtjate pärast soigutati. Kas Sir Morier tõeste
teades ja tahtes Saksamaa sõeawäe liikumist Marschall
Bazaine'le on teada anda tahtnud, selle üle on palju
waidlemist. Bazaine' tunnistusest Sir Morier'i heaks ei
peeta suuremat lugu. See waene mees olnud alalises
raha hädas, olnud ka Sir Morier'ile wolga ja wõiuud ehk
sellepärast tunnistanud olla, mida teine tahtis. Mõnelt
poolelt arutatakse koguni, et see tunnistus nii iseäralises
Prantsuskeeles üles pandud olla, kuida Marschall Bazame
oma emakeelt wist mitte ei kirjutanud. See kõik näidata
wälja, nagu oleks see enne ühes teises keeles üles pandud
olnud ja sellest ümber tõlgitud. Kõige mähemast ei olla
tunnistaja seda mitte ise kirjutanud, waid see olla temale
allakirjutamiseks ette pandud. On see sedawiist, siis lan
geb sellest tunnistusest isegi üks õige kahtlane kiir Sir
Morier'i peale. Teine afi on aga ikka see, mikS seda
asja just nüüd, tagajärel, maailma ette rebiti, kuna muidu
seesugused pahandused kohe ja ainult nende kahe walitsuse

wahel tasakesti ära toimetatud saiwad, kelle külge need
iseäraliselt -puutufiwad. Seal ei puudu fiis ka mitme
sugustest arutamistest aealehtedes. mis enamist senna kokku
jooksewad, et Sir Morier'i tallitus Peterburgis mitte Würst

'Bismarki meele järel ei ole olnud, keS teda sellepärast
nenda sealt ära kangutada tahtnud. Põnewusega ooda
takse seletust, kui palju seda aga saab. see on küfitaw.
Saksamaa ,wabameeliste" ja teiste riigiivastaste erakon
dade lehed hõiskawad, et Würst BiSmark nende kahe as
jaga auku langenud olla, ja mitmed wõeramaa lehed hõis
kawad kaasa, et aga see mees ennast lusika fisse uputada
laseks, seda ei ole arwata, Kõrged prouad Inglismaa
Kuningakojast ja selle Kuningakoja sugukonnast, kellel kõi
kidel sel korral wähem ehk rohkem tuska Saksamaa wasta
on, walmistawad ennast Biarritzi terwise-wee paikas, Prant

susmaal, kokku tulema. Hannoweri Prinzess Friedrike ja
tema mees, Baron von Pawel-Rammingen, on juba seal,
endine Hannoweri Kuninga-praua Marie tulla Küünlakuul,
Keisri-praua Friedrich eh? weel enne seda ja Inglismaa
Kuninga-praua Victoria Paastukuul. Ilma kahtluseta ei
waadata Saksamaalt mitte selle kokkutulemise veale. 
Brombergis on Jõulukuu 29. pääwal wennaksete
Schramm suur auruweski maha põlenud ja üks wend on
tules surma saanud.

Belgias on Kuningas Leopold ise ühe kirja wälja
annud, milles seletatakse, et tarwis läheks üht Belgia
laewustikku asutada, üleüldist sõeawäe-kohust seaduseks teha,

sõeawäge rohkendada ja Kongo-rnki Belgia asumaaks wõtta.

PrinzesS Klementine on Belgiast Prantsusmaale
ja sealt Jtaliasse reisinud. Wist ei ole tema kosjakätk
korda läinud.

Austria-Ungrumaalt. Kõik Wene söeawäe-saatekonna
liiked. ülemast alamast saadik, kes Austria Keisri tereta
miseks tulnud oliwad, on oma rangi kohatised auutähed
saanud, ka Kerholmi rügementi kapellmeister. Ülepea on
see saatekond iseäralise auustusega wasta mõetud ja üles
peetud, mis nenda tähendatud saab, et Austria poolt hoolt
peetud saada, Wenemaa sõbrust igal wiisil kosutada. Juba
kostawad ka healed, miS kinuitawad. et mõlemite Keisri
riikide wahel Balkani poolsaare asjus täieline usaldus
Valitseda. Prantsusmaa lehed httkawad koguni juba kin
nitama, Austria saada pea awalikult Kesk-Europa-ühendusest
wälja astuma ja seda katsuwad ka mõned Inglismaa lehed
teha. Teiselt poolelt arutatakse, et seesugused .sõnumid"
muud ei olla, kui nende ringkondade eneSte soowimised
ja nõuuandmised. et Austria seda teeks, kuida ka ckujal
nähtud on, kuS seesuguste .sõnumitega" üht soowitud liiku
mist äratada katsutakse, mille peale need ise' mõtelnudki ei

ole. kes foowima pidiwad. Kui aga Wenemaa ja Austria
wahel lahkus ja usaldus walitsema hakkawad, siis olla see
Würst Bismarki teenistus, kes juba ammu nende Keisri
riikide lepitamise kallal tööd teinud olla. On kord Bal
kani poolsaare asjad nende wahel rahuliselt korraldatud,

fiis olla seatine tüli-katel jahtunud, Prantslaste ,kätte
tasumise"«himu pidada fiis ka oma enese nödruse sisse
uppuma ja maailma rahu kohta ei olla enam ühtigi karta.

Prantsusmaal wahiwad kõik silmad Parist Parlamenti
saadiku walimise peale, nagu piakS sellest üksikust saadikust
riigi peamees saama ja isamaa õnne ehk õnnetust oodata

olema. Mõlemad kandidalid, Boulanger ja Jacqueõ,
kõuelewad ja saavamad kirjast wälja. milles igaüks ise
ennast paremaks Vabariiklaseks kiidab ja teist ja tema
erakonda wõimalikult alandab; mõlemad lubawad ka rahu
pidada, rahwast rikkaks, wägewaks ja õnnelikuks teha.
,Kättetasumisest" ei ole sel korral suuremat juttu, sellega
ei arwata sel korral palju meelitada wõima. Parist wai
mulikud ringkonnad seisawad Boulanger' pool. Republi
kanlased ja Monarchifllased tahawad Boulanger' waStase
pool seista, olgu see kes tahes. Parlamenkis on Minis
ter-Prästdent Fluquet ja Parlameuti-saadik Laur riidu läi
nud, mis peale Laur oma waStast duelliSse kutsunud, keS
seda aga mitte waSta ei wõtnud.

Inglismaalt. Et Sir Morier'i kodumaal suurem hulk
aealehtedest tema eest kostab, seda on muidugi arwata ja

,Standart" on kord lausunud, et Inglismaa ennast ka
Wenemaaga sõbrustada wõida, kui Saksamaa sõbruS jah
tuma hakkab. Selle juures ei sõima aga Inglismaa lehed,

nagu mõned teised seda teewad. Saksamaa poolt kinni
tatakse, et seal ühe ehk teise Inglase tegude pärast iialgi
wiha kõige maa ja rahwa peale heidetud ei saada. 
lirimaalt on jälle paha kuulda. Seatine Kiudral
fekretär Balfur olla hirmuS oma elu pärast. Sala
seltsid on temale selle eest surma kuulutanud, et tema
Donegali Grafkondas neid rentijaid kohtadest wälja heita
laskis, kes oma renti maksta ei tahtnud. Temale on
rohkem wahtifi määratud.

Jtaliast kirjutatakse, et Weue misfioui-rong Jõulukuu
24. pääwal Aschinow'i juhatusel Port Said'ist Obok'isse
läinud on. Igas paikas on Prantsusmaa Konsulid neid
ametlikult teretama tulnud. - Oboki Kubernör on käSku
saanud, sõeariistadega salkufi mitte maale laSta.

Serbiast. Kuningas Milan on une põhjnsscadnse
mälestuseks ühe medalje asutanud, mida peale Kuninga
ja Kronprinzi ka kõik need kanda wõüvad, kes selle seaduse

tegemisest kuidagi osa wõtnud on. Medalje peal seisab:
.Põhjusseaduse tegijatele tänulik Serbia." Sedawiist
näib Kuningas nüüd rahwa pahandust tema lahutamise
üle õige targaste lepitanud olema. Kui kaua see aga
kestab, see on teine afi.

Bulgarias ou lausa tüli Priuz Ferdinandi walitsuse
ja Greeka-Katholiigi kiriku wahel lahti. Juba selle üle
oli suur pahandus, et Metropolil kutsumise peale Prinzi
juure ei tulnud, kui aga pärast Prinz Jõulu-õhtal Jumala
teenistusele tuli, fiiS oliwad kõik Piiskopid wälja läinud
ja räägiti, et tema nime palweS nimetatud ei olla. Prinz
läks wihaselt koju, laskis Ministrid oma juure tnlla ja
fiis öösel kell 3 Piiskopid shandarmidega Sofiast wälja
wiia. Rahwa meel on wäga paha ja mõned arwawad,
et Stambulow seda nõuu annud, et Prinz Ferdinand selle
läbi rahwa ees weel halwemaks saaks. Piiskopid anna
wad Prinzile süüks, et tema Nooma-Katholiigi usku Bul
gariaS wälja lautada tahta. Kuida see asi lõpeb, see -on
teadmata.

Afrikast. Ligemate sõnumite järel oli Uganda Ku
ningas Mwango kõiki Ärablafi, keS tema ihuwahid oliwad,
ära tappa ja neid selleks ühe tühja saare peale saata
tahtnud, kus nälga surema pidiwad. Seda on Arablased
aga märkanud ja on tema majasse tunginud, kust tema
küll põgenenud, pärast aga kinni wõetud saanud. Ihu
wahid pannud nüüd tema wanema wenna, Kiowa, Kunin
gaks, et see omad tähtsamad ametnikud aga Khristlaste
krskist wõtnud, fiis läinud Arablased uueste mässama,
peksnud uusi ametnikkufl, pannud Mohammedanlafi nende

asemele, põletanud Prantsusmaa ja Inglismaa miSffoni
asutused maha ja tapnud Ristiusku astunud kodurahwa
ära. Misstonärid on peaSnud ja Usambara'sse tulnud.
Arablased on Unganda't Mohammedi usuliseks riigiks
kuulutanud ja ähwardawad kõiki miSstoni-asutust häwilada

ja kõiki Europlafi ära tappa, kes orjakauplemife lõpetust
pärimad.

Amerikast. Pühade ümber ja pühade aeal on Pohja-
Amertka Ühendatud riikides palju ja koledat õnnetust olnud.

Jõulukuu 29. pääwal telegraferiti New-Dorkist: Laasta
mised, mida heiline keer-tuul Pennsylvanias teinud, on
suuremad, kui efltekS arwati. Hirmsa wõimuga langes
ida poolt tulnud keertuul, mis 200 jalga laialt käis, Pitts
burgi linna peale. Üks maja, mida ehitati, sai maapinna
tasu maha puhutud, mitmed inimesed saiwad surmatud ja
umbeS 40 wigaStatud. Wõib olla, et weel rohkem sur
nuid puru all on. Omal järgmisel teel puhus keertuul

mitmed kirikud, majad ja puud maha. Kui tuul Rea
dingiSse jõudnud oli, fiis saiwad raudtee ja mitmed töõ
majad lõhutud, mis põlema läkstwad ja kus 4 töölist tuleS
surma saiwad. Üks wiiekordne sttdiwabrik sai maapinna tasa

seks tehtud. WabrikuS oliwad 350 inimest, enamist tüd
rukud ja naesed, tööl. Tänine on j 5 surnukeha leitud,
arwatakse aga, et neid weel umbes 60 puru all on; peale
selle saiwad 35 wigastatud. Suuburys saiwad 2 inimest
tormist surmatud, mis ka Harrisburgis, Scrantonis, Wil
liam Sportis ja Wheelingis kange wõimuga möllas. Brook
lyniõ lõhkus keertuul meremäe barakid, kus ka mitmed
meresoldatid wigastatud saiwad. Pennsylvania Carlisle
linnas kukkus linna söeariistade maja hirmsa raksumisega

ümber. Ka ükS koolimaja kukkus maha. Lapsed, kes sel
aeal koolis oliwad, saiwad euamist kõik wigastatud. Pitts
burgis on keertuul kõige hirmsamast möllanud. ASjatalli
tused on seal täitsa seismas ja kõik ou tööl, õnnetumaid
wõimalikult aidata. Rauast ja terasest ehitatud silla Nia
gara joa ligidal on torm lõhkunud ja jõkke paiskanud.
Ainult telegrafi tornid on seisma jäänud. Misstfippi
jõe peal ou pühade aeal kolin anrulaewa ära põlenud,
kuS juures palju inimesi surma saiwad, ja Marbleheadis
(Massachusetts'! riikis) ou ükS määratu tulekahju suuremat
jägu kaubamajadest maha põletanud. Üks neist aurulae
wadest, »Kate Adams", wedas 200 reisijat ja palju kaupa.
Kui laew Esmaspääwa homikul Memphis'! ligidale jõudis,

läks tuli lahti. Kohkutatud reisijatest saiwad umbes 40
surma, kes kaldale jõudmist ära ei ootanud ja jõkke karga
flwad. Mitmed on peale selle weel kadunud. Aurulaew
»Lief Enckson" põles Zeatle juures (Washingtoni riikis)
ära ja ühes ka kuus inimest. Hirmus oli õnnetus, mis
PlagnemineS'e junreS (Louisiana riikis) anrnlaewa ,John
H. Hanna" peale lange Peale saeast reisijast peafiwad
ainult mõned peale kümne eluga. Tuli läks kesk-ööl lahti
ja langes kange kiiruga punwilla-lasti peale. Katse, laewa
kaldasse ajada, ei läinud korda. Kaldalt püüdsiwad suured

rahwahulgad appi tulla, aga ka see oli asjata. Peale 50
inimest leidfiwad tuleS surma, teised, keS põlewate riietega
ja kõrwetatud kehadega wette kargasiwad, uppusiwad senna

ära. Ühendatud-riikide Kindral-Konsul Samoa saartel,
Sewell, oli Senatisse kutsutud, kus tema arwas, et weel
rohkem werewalamist Sakslaste ja Samoalaste wahel
oodata ou. Kvi senna mitte Amerika poolt abi ei saadeta,
siis wõtta Sakslased selle saarestiku täitsa oma walitsuse

alla. Seal on pärast Kuningas Tamasese, kes Sakslaste
kaitsuse all seisab, oma wastase, Mataafa, üle wõitu saanud.

Omalt maalt.
Tallinnast. Nagu ikka, nenda on ka selleks uus

aastaks Keisri Majestäti poolest rohkest auutähta wälja
jäzatud ja .Walitsuse Teadaandja" täidab nende üles
lugemisega kaheksa lehekülge. Meie paneme ainult kõrge
maid ja neid saajaid üles, keõ meie kodumaa kohta
kuidagi iseäranis tähtsad on. Neist saiwad:

St. Andrease rittretähe brillantid: Admiral Graf Hey
den ja Admiral NowostlSki; St. Vladimiri rittretähe 1.
klassist: Ratsawäe Kindral Tschertow; St. Aleksander-
Newski rittretähe brillantid : Senator Starizki ja MiniSter
komitee Prästdent von Bunge; St. Aleksander Newski
rittretähe: Raha-MiniSter Wõishnegradski, Kohkute-Minis
ker ManaSsein, KeiSri-praua Maria asutuTte eestseisja
Durnowo, Auu-wöörmünder Sipjagin, TeaduSte akademia
liiked Kokscharow ja BcSobrafow; Walge-kotka rittretähe:

Riigisekretär Wilson, Minister komitee kanzellei-ülem Ku
lomstn ja tema abiline Scholtz, Warschawi suurkooli Rek
tor Lawrowski ja Moskwa suurkooli Professor Sacharjiu;
St. Wladlmirt rittretähe 2. klassist: Nowgorodi Kubernör
Mosolow, Pensa Kubernör Woikow, Orenburgi koolikonna
Kurator Michailow, Kharkowi suurkooli Professor Grube
ja Waikse - mere laewustiku kommandõr Vice-Admiral
Schmidt. St. Stanislause rittretähe 1. klassist: Tartu
suurkooli Professorid Volck ja Dragendorff. St. Wla
dimiri rittretähe 3. klassist: Kuuramaa Kubernör Kam
merherra Sipjagin, Eestimaa wangikodade-komitee juhataja

Kontreadmiral Baron von der Howen, Riia Aleksander-
Gymnafiumi juhataja Bjelawski, Kuresaare-Gymnafiuini
juhataja Wiedemann ja Riia Kubermangu-Gymnafiumi
ülewaataja Schwartz. St. Wladimiri rittretähe 4. klas
sist: EeStimaa Kubermang,--Prokuröri abiline Antonow
Riia poSli- ja telegrafi ringkonna ülem Dmitrijew, Tarku
Veterinärkooli ProfeSscr Rosenberg, endine Tallinna Alek
sander-Gymnastumi kooliõpetaja Salem. Tartu Gymna
fiumi ülemõpetaja Weiner ja Peterburgi Kanba-kooli kaS
wataja ja õpetaja Mickwitz. St. Anna rittretähe 2.
klassist: Liiwimaa wangikodade-komitee juhataja Schutow,
Tartu suurkooli Professor Raehlmann, Tallinna Aleksander-
Gymnafiumi juhataja Jantschewezki, Miitawi Real-kooli
juhataja Kuhlberg. Birkearuh Ateksander-Gymnafiumi ju
hataja Feldt, Tartu suurkooli Docent MafingZ ja Riia
Kubermangu-Gymnafiumi ü! " õpetaja Pasfit. St.
Auna riltre-tähe 3. klaSfist: T z mrogi Ringkonna-kohlu



Prokuröri abiline Samson von Himmelstjerna, Peterburgi
Annakooli õpetajad Hiekisch, Klau ja Masing, Tartu suur
kooli Docent Koch, Riia Aleksander-Gymnafiumi kooliõpe
taja Wolotschkow, Pawlowski tähetorni ametnik Leist, Rarwa

Linnakooli õpetaja Kirilow, Hapsalu Linnakooli õpetaja
Mühlenkamp, Tallinna Aleksander-Gymnasiumi eeSkooli
õpetaja BeSserebrennilow, Liibawi Realkooli juhataja
Baumgärtel ja Riia Politechnikumi Professor Kiferizki.

St. StaniSlause ritkretähe 2. klassist: Endine Liiwi
maa wangikodade-lomitee sekretär Baron Freitag von Lo
ringhowen, Peterburgi Annakooli õpetaja Tombecg, Riia
Vene Neal-kooli juhataja Popow, Tartu koolikonna Rahwa

koolide ülewaatajad Treuland ja Pokrowski, Narwa Gym
naflumi kooliõpetaja Haller, Liibawi Linnakooli ülemaataja
Bedrschizki ja Eestimaa wangikodade-komitee juhataja Ra
gowitsch. St. StaniSlause rittretähe 3. klassist: Liiwi
maa Kubermangu-Prokuröri abiline Vürst Obolenski, Eesti
maa KuberMangu-Prokuröri abiline Staal, Kuuramaa
Kubermangu-Prokuröri abiline Wiljaschew, Riia Linna-
Gymnastumi ülemõpetaja Bockö, Riia Aleksander-
Gymnafiumi kooliõpetaja Krõigin, Riia Linna - Gym
nasiumt kooliõpetaja Ehlers, Tartu suurkooli Lätikeele
õpetaja Lauterbach, Goldingeni Gylnnasium« ülemõpetaja
Schmidt, Liibawi Nikolai-Gymnafiumi kooliõpetaja Shela
dowski, Riia Äleksandcr-Gymnasiumi kooliõpetaja Jakow
lew, TeaduSte-akademia noorem raamatukogu tallitaja A.
PeterS, Willjandi Linnakooli õpetaja Wenger, Riia Poly
technikumi Professor Grönberg, Liibawi Nikolai Gymna
flumi ülemõpetaja Ascharin, Riia Realkooli kooliõpetaja
Mussinawitsch, Pärnu Linnakooli kooliõpetaja Zwjetkow,
Miitawi Aleksandrikooli õpetaja Radtschenko, Karlimõisa
Aleksandri-Linnakooli juhataja Anson, Miitawi Gymnast
umi kooliõpetaja Skrjabin, Tallinna Kubermangu-Gymna
fiumi ülemõpetaja Spiegel, Tartu Gymnastumi ülemõpetaja
Pawlvw, Tallinna Kubermangu-Gymnafiumi ülemõpetajad
Schnenng ja Blumberg. Hõbemedaljed pealkirjaga

eest" St. Stantslaufe paelaga on saanud:
Kuuramaa wangikodade-komitee juhataja Helmsing ja
Tallinna kaupmees 2. gildist Gawrilow. Auusõrmuse
sai Narwa «vaeste ja eksinud laste maja kuratoriumi liige
Auukodanik Dieckhoff. Miitawi Realkooli kaswandik
Baron Friedrich von der Brincken, kes Miikawis kolin
inimest uppumise-surmast peastnud, on Keisri Majestäti
käsu peale Jõulukuu 8. pääwast, hõbemedalje, pealkirjaga
, Õnnetumate peastmise eest", St. Vladimiri paelaga nööp
aukus kanda saanud.

Balti raudtee sissetulemisel» oliwad, kuida
juba enne kirjutatud, Mihklikuu 1. pääwani 127,160 rubla
eelkäinud aasta selle-aegsete fiSsetulemiste taha jäänud.
Mihklikuul ja Viinakuul oli nii palju juure tulnud, et
eelkäinud aasta wasta ainult weel 31,327 rubla puudus
ja loodeti, et kahju Talwekuul täieste tasutud saaks. See
ei ole aga mitte nenda olnud, waid Talwekuu jäi jälle
peale 14,000 eelkäinud Talwekuust alla, nenda et Jõulu
kuu 1. pääwal eelkäinud aasta wasta 45,524 rubla puudu
oli. Kui palju Jõulukuul sisse tulnud, seda ei olnud weel
teada, aga wiimast aastat kätte saada ei olnud enam loo

tust. Jõulukuu 1. pääwani oli ülepea 3,759,287 rubla
sisse tulnud.

Tallinna sadamasse oliwad wiimasel
aastal ülepea 642 laewa sisse tulnud ja 632 sadamast
wälja sõitnud. Meie sadamate? tuttawatest wõeramaa
aurulaewadest on ,Kars", mis juba wiimasel kewadel
BaltiSki sadamas wiga sai, sügisel Inglismaa raadas
põhja wajunud. Kapten ja meeStekond on peastetud.
Saksamaa aurulaewast »Henriette" ei olnud senni ikka
weel sõnumit tulnud ja sellepärast on arwata, et laew
lausa mere peal kõigiga põhja wajunud ja Kapten Engel
hardt kõige meestekonnaga surma saanud ou. Enamist
kõik oliwad perekonna-isad. Soomemaa aurulaew ,Fennia"

on 8 sülda sügawa wee all. Wene-Balti Abilaewa-selts
on kaupade «väljatoomist oma peale wstnud, nii palju see
sel aasta-aeal «võimalik on. Kapten Favorin arwab, et
laew ühe wana laewakeha wasta on põrkanud, sest mere
kaardi järel ei ole seal rahust. Laew on 15 minutiga
põhja wajunud ja sellepärast ei ole ühtigi wälja saadud
Laew oli kaitse alla andmata ; sees oliwad kaerad, kliid
ja 129 waati öli, mis kaitse all seifawad. Aurulaew
pßlue Cross" on Gothlandi saare juureS kinni ja wett
täis jooksnud. Kapten Nicholson ja meeStekond olla peas
nud. Laew oli Näärikuu 1. paamal Tallinna sadamast
wälja jooksnud ja tahtis wiljaga Londonisse minna. Auru
laew spiritusega ja aawa-puudega Windawist
Lübekki minemas, on mere peal hukka läinud, kuida randa

uhutud waatidest näha. Kapten Groth ja 15 laewameest
on surma saanud.

Kõigekõrgema käsu peale Talwekuu 2i. pääwast
1888, saawad Tartu koolikondas weel kaks Rahwakoolide

ülewaatajat (Inspektorit) ametisse pandud. Nende üles
pidamiseks on 4000 rubla aaStaS määratud ja selleks saa
wad ka need 1600 rubla torwitatud, mis senni Kuuramaa
ja Liiwimaa Meremeeste-koolide ülewaatamiseks määratud

oliwad. KoolideMiniStenumiS on küsimust arutatud,
kas Ewang.-Luth. usutunnistusest Rahwakoolide Kooli
kollegiumidel Vallimaa kubermangudes mitte õigus ei ole,
kooli õpetajaid aegliselt ametisse panna ehk ka ametist lahti

lasta. Kuida nüüd Tartu koolikonna Kuratori ringkiri
kuulutab, on selleks ainult Rahwakoolide-Jnspektoritel õigus.

Niisamati on Rahwahariduse-Ministcriumis arutatud,
kaS keskmiste koolide kooliõpetajatel luba on, sellesama
kooliõppijatele eratundisi anda, kus nemad ametis on.
Seda on nenda seletatud, et kooliõpetajad küll eratundisi
anda wõiwad, aga ainult kooli eestseisuse teadus.

Baltiskist, Näärikuu 9. pääwal. Viimaste pääwade
sees on pehme ilmaga natuke lund tulnud, mis heaste
kinni hakkas ja sedawiisi saaniteed walmistaS, kui ka
muidu selleks lund ikka weel wähe on. Esimene lõune
wilia laew, jõudis selle kuu 7. pääwa homi
kul meie sadamasse ja saab siin wälja lastitud. Vigas
tatud aurulaew ,Henrietta" saab siin häda pärast paran
datud ja läheb siis tühjalt koju tagasi, kuS täieliselt piab
parandatud saama. Kahju on õige suur. Abi-laewale
makseti 1000 nael stärlingi, parandamine siin maksab
5000 rubla, tühjalt tagasi-minemine teeb suurt kahju ja
täieline parandamine tulla kunui 15,000 nael stärlingi
(nüüdse kursi järel umbes 120,000 rubla) maksma. 
Üks Moskwa kauba-selts on siin Timofejewi aida ostnud.
Vist on sel seltsil nõu oma kaupasi edaspidi BaltiSki
kaudu tulla lasta, mis muidugi meie linna elule mõnu
saaks andma.

Rakweres on sealise .Teadaandja" sõnumite järel
rööwlid majaperemehe R. tuppa tungida katsunud, kes
hiljuti oma ära põlenud maja kaitse-raha kätte saanud
oli, ou aga ära peletatud. Kaks upsakast majapere
meest RakwereS on sellesama lehe sõnumite järel oma
keskis kentsakat kaupa teinud. Üks on teise habeme üheks
aastaks 1000 rubla eest omale rentinud, 100 rubla käeraha

annud ja tahab nüüd oma rentasjaga meelt mööda talli
tada. Arwatakse, et asi kohtute ees piab seletatud saama.

Paide Kreispolitsel-walitsus on .Postimehe" sõnu
mike järel Wallawalitsustele ringkirja läbi käsku annud,
selle üle walwata, et keegi, kellel selleks mitte õigust ei
ole, surmariistu oma juures kanda ei tohi. Kes selle
wasta teeb, langeb Rahukohtu-seaduse 117 ja 118
järel wastatamise alla.

Järwakandi. Volikogu otsuste juure, millest wiimases
numres ühe tüki .Postimehe" järel oma lugejate ette
panime, on meil weel lisada, et seal nõuuks «võetud, et
taluperemehed oma keskis üht seltsi asutaksiwad, wastasti

kuseks abiandmiseks tulekahjude juures, kus kahju acal
kõik peremehed üheskoos kahju tasuwad, muidu aga ühtigi
kassasse ei Mõisaherra ei ole rentperemeestele
seda lubanud, nenda et siis päriSperemehed oma keskis

üksi jäänud. Ka see wöiks omast kohast õige hea olla,
aga ka siin on Volikogu üle oma wõimuskonna piirete
läinud. Esiteks ei ole see mitte Volikogu asi, waid see
sugustes asjades piawad kõik osawõtjad üksikult küsitud
saama. Teiseks ei ole mõisaherral tarwis rentkohtade
asjuS seda lubada, sest nende kohtade hooned on kohtadega
ühes mõisaherra omad, kes nende kaitsemist selle kätte
anda wõib, keda tema usaldab. Seda ei ole ka mitte
tarwis. kõige «vähemast waldade suuremas hulkas mitte

tarwis, kus ju muidugi kõik wallaperemehed kokku iga
ärapõlenud maja üles ehitawad ja sedawiisi juba kui ehi
tuse-kogudus wastastikku üksteise kahju kannawad. Päris

peremeestega on muidugi teine asi. Nemad on ehituse
kogudusest wälja astunud ja wõiwad oma hooneid kaitsuse
alla anda, kuS tahawad, ikka aga oma enese tahtmist, mitte

Volikogu otsust mööda, kellel üleüldiste walla-asjadega
tegemist on, mitte peremeeste era-aSjadega. Küsida tuleb
aga ka siin weel, kuida Kreditkassa sellega lepib. Kohad,
kellel weel Kreditkassaga tegemist on, on kohustatud oma
hooneid Eestimaa üleüldise Vastastikuse Tulekaitse-seltsi
kaitsuse alla andma. KreditkaSsal piaks siis ka õiguS
olema ütelda, kas üht teist kaitse-seltsi nende talude kohta

usaldab, mis seal pandiks pandud on. »T. S." t.
Liiwimaalt. Metsakaitse-komitee poolest saab .Liiwi

maa Kubermangu Zeitungi" läbi kuulutatud, et mööda
randa kaitse-mets tuiskawa liiwa wasta, kohalist tarwitust
mööda 150 künni 500 sülda laiuselt, piab üles peetud
saama, kuida see juba Liiwimaa kubermangu-kohtu käskuS

Paastuku 20. pääwast 1839 ette kirjutatud on. Sellest
metsast FN keelatud puid ja hagu raiuda, rohtu ja kanar
pikku niita ja sammalt korjata, niisamati ka seal tuld üles
teha. Kalameestele on tuld teha lubatud, aga ra ainult
metsast waljasyool, mere qäres. Tulewal kewadel saada
kõik Liiwimaa rand läbi «vaadatud, kus selle asja poolest
korraldamist tarwis läheb.

Riiast telegraferiti selle kuu 3. pääwal, et meri Saare
maa Sworbi otsa ja Kuuramaa wahel nueste kinni kül
metanud ja Riia laewasõidud sedawiisi teist korda sel
talwel lõpetatud on.

Tartus on öösel wasta selle kuu 5. pääwa kaks tule
kahja olnud. Õhtal kell 9 oli Palmi maja Tähkwere

mäel ühest tühjast korterist põlema läinud ja põles «naha,
knna tuletõrjujad naabri-majasi kaitseda suutstwad. Pea
pärast kell 1 saiwad tuletõrjujad uueste tööle kutsutud.
Peterburgi- ja Roosi-uulitsa nurgal oli juurte Sprengri
majade puukuuride kõrwas Weberi majade kuur põlema
läinnd. Seal on hirm «väga suur olnud, sest majad ja
puukuurid seisiwad üks teise ligidal; tuletõrjujad on aga
nii palju abi saata «võinud, et ainult Bergi kattelsepa-maja
ja Weberi selterswee-wabrik «naha pölestwad, ja mõned

lähemad hooned natuke kahju saiwad. Tuletõrjujad on
suurt kiitust teeninud ja ka saanud, kuida kord ja kohuS on.

Peter b u r g i st. 1. jäu 5 protsendiliste wöidu
laenu-paberite wäljaoofimifel, 2. Näärikuu pääwal, saiwad
järgmised wõidud tõmmatud:

Ser. Nr. Wõit. Ser. Nr. Wõit.
12119 14 200000 839 32 1000
10499 7 75000 2743 17 1000
16397 7 40000 2898 15 1000
10957 15 25000 4842 4 1000
4192 33 10000 5193 30 1000
5311 47 10000 5869 31 1000

16232 25 10000 7638 19 1000
2260 46 8000 3023 2 1000

3323 38 8000 9208 1 
6663 2 8000 9326 28 1000

10475 6 8000 9742 26 1000
10653 1 8000 11394 25 1000
1091 4 5000 12943 20 1000
394 S 14 5000 13777 5 1000
7943 14 5000 14689 17 1000
9035 41 5000 14744 7 1000

10758 5 5000 14918 28 1000
12303 33 5000 15650 21 1000
15456 13 5000 15812 32 1000
16412 49 5000 18933 25 1000

500 rubla wõilsiwad:
Serie. Nr. Serie. Nr. Serie. Nr. Serie. Nr. Serie. Nr.

12 23 4162 7 7348 11 11643 33 16165 25
19 17 4191 20 7357 27 11741 50 16165 42
58 30 4258 28 8006 9 11783 27 16186 24

213 26 4273 I 8151 5 11887 34 16219 24
268 15 4321 6 8190 30 12239 21 16362 47
317 16 4337 4 3267 40 12231 32 16426 12
331 40 4363 43 8321 27 12291 30 16526 4
602 7 4790 24 8508 10 12376 44 16607 44
603 13 4791 9 3513 4 12415 44 16648 44
612 15 4358 41 8584 16 12556 47 16681 17
622 15 4871 50 8597 35 12820 3 16723 8
719 47 4912 50 8769 11 12884 3 16758 26
737 12 4916 42 8782 1 12922 40 16773 10
798 30 5192 13 8798 6 12941 42 16783 9
319 34 5249 43 8976 15 13137 22 16955 50
845 43 5282 16 8976 38 13143 48 17101 33
953 43 5301 27 8936 20 13166 48 17103 30
969 3 5371 41 9027 16 13280 39 17333 17

1199 6 5409 23 9096 10 13407 12 17354 16
1204 10 5489 40 9289 3 13410 33 17429 20
1330 4 5545 34 9425 33 13449 50 17521 23
1367 5 5652 28 9452 39 13619 47 17589 37
1372 13 5744 25 9461 27 13634 13 17712 30
1390 11 5753 31 9561 23 14040 35 18058 49
1424 30 5809 24 9536 14 14111 4 18187 27
1529 15 5908 12 9615 2 14117 26 13300 18
1584 24 6043 1 9630 20 14149 41 18353 43
1681 27 6054 50 9664 36 14151 28 18548 34
1711 44 6W2 25 9695 50 14259 24 18629 28
1747 5 6133 39 9780 27 14264 26 18681 38
1309 27 6271 35 9900 45 14307 1 18687 11
1839 4 6282 6 9940 47 14479 44 18694 23
1923 6 6298 30 10004 41 14537 30 18707 13
1962 47 6382 26 10172 48 14538 5 13773 46
2044 3 6393 35 10222 14 14656 29 18810 5
2175 22 6440 3 10322 15 14653 30 18955 14
2252 47 6507 23 10358 33 14687 30 19048 11
2263 31 6518 10 10365 26 14710 5 19114 4
2350 39 6589 30 10399 35 14737 5 19172 4
2426 27 6618 6 10579 37 14857 29 19207 43
2457 15 6649 21 10745 48 14913 29 19219 36
2546 42 6783 50 10876 3 15031 15 19478 9
2895 19 6872 23 10963 48 15266 31 19520 19
2923 23 7279 20 11215 14 15312 31 19543 39
2968 10 7339 38 11216 32 15422 5 19719 14
3517 40 7345 25 11225 25 15536 24 19724 28
3563 31 7363 34 11252 14 15588 31 19726 26
3610 47 7369 22 11301 6 15734 7 19771 47
3700 19 7471 50 11416 3 15733 37 19781 10
3765 26 7560 18 11469 39 15813 43 19312 41
3902 6 7755 2 11492 17 15910 20 19389 2
3980 12 7762 13 11573 6 15524 1 19979 17

Kustutatud saiwad järgmised seeriad:

52, 139, 219, 485, 605, 998, 1270, 1358, 1497, 1581,
1916, 1954, 2250, 2392, 2432, 2909. 3124. 3200. 3559,
3649, 3999. 4266, 4295, 4395, 4445, 4525, 4544, 4607,
4767, 4958, 5624. 6521. 6594, 6608, 6799, 7404, 7511,
7713, 7992, 3183. 8392, 8439, 8632, 9242, 9366, 9656,
9725, 9752, 9371. 10330. 11,138- 11176, 11233,11297,
11335, 11693, 11725, 11758, 11878, 11963, 11987,
13043, 13124, 13555, 13600, 14122, 14289, 14399,
14475, 14527, 14884. 15367, 15394, 15449, 15502,
16113, 16337, 16815, 16909, 17055, 17202, 17773,
17942, 18271, 18312, 18440, 18460, 18875, 19369.

19455, 19556, 19905.

Peterburgist. Pühapääwal, Näärikuu 1. pääwal oli
suur waStawõtmine Keisri Majestä«ide juures
Talwe-palees. Talwe-palee suures kirikus pidas Keisri-



koja preester, ProtopreSbhter J a nõits chew, hulga teiste
preestritega, Greeka-õigeusu kõrgemate ülematega ja kahe
Keisrikoja laulukooriga Jumala-teenistust, kus KeiSri Ma
jestätid, Kõigekõrgema perekonna ja sugukonna liiked, mitmed

Metropolitid, Rooma-Katholiigi Piiskopid ja ka teiste
usutunnistuste eestseisjad juures oliwad. Kolmekuninga
pääwal sai Talwe-paleeS Keisri Ma j esi ätide,
Kõigekõrgema sugukonna omaksete ja kõrgete riigi- ja sõea
wäe-ametnikkude ligiolemisel We ep ühit s em ise - püha
tuntud wiisil peetud. Keiserlik Kõrgus Suurwürst

M/ichail Michailowitsch on selle kuu 5.
pääwal wõeralt maalt PeterburgiSse tagasi tulnud. 

Montenegro Prinzessid on selle kuu 6.
pääwal PeterburgiSse tulnud. Tulewal suwel oodatakse
palju kõrgeid wõerad KeisrikojaSse. Nimelt tulla: Greeka
maa Auninga-paar ja Daanimaa Kuninga-paar Heinakuul.
Montenegro Würst, Hesseni Suur-Herzog ja PrinzesS
Alir tulla weel waremini, aga ka mitte enne snwet.
Persia Schah tulla kewadel, reisida siit teistesse Europa
riikidesse ja tulla Heinakuul tagasi. Suurwürst Paul
Aleksandrowitschi pulma Greeka PrinzeSsiga, mis
suwel PeterburgiS olema saab, tulla peale nende, keS üle
mal nimetatud on, Prinz of WaleS, kui Inglismaa Ku
ntnga-praua asemik, Keiserlik KõrguS Edinburgi Herzogi
praua Maria Aleksandrovina, Greekamaa Kronprinz ja
palju teisi.

RiikSrathi PräsidentikS on selle aasta peale Keisri

Majestäti poolest Keiserlik Kõrgus Suurwürst Michail
Nikolajewitsch uueste kinnitatud. RiikSrathi üksi
kute jäuskondade Präfidentid ja liiked saawad ikka poole
aastq peale nimetatud ja on algatud pool-aastal: Sea
duste jäuSkondas: Präsident: Riigi-sekretär Baron
Nikolai; liiked: Wirkl. Geheimrath Starizki.

Riigisekretärid Per e tz ja Frisch, Geheimerath von
Derwis. Kohtutejakoolide jauskondas:

Präsident Wirkl. Geheimrath Stojanomski; liiked:
Wirkl. Geheimerath Lju buschtsch i n s k i. Riigisekre

tärid Filossofow ja ManSsurow. Riigi
mai apida m i s e jäuSkondas: Präsident: Wirkl.
Geheimerath Abasa; liiked: Kindral-Adjutantid Jssa
kow ja Kaufmann, Riigisekretärid Kachanow ja
Markus, ja Geheimrath Nikolajew.

BucharaEmiri saatekond tahta Keisri
Majestätile teiste asjade keSkis ka palwet ette panna, et
BucharlaSte püha linn Samarkand neile tagasi antud
saaks, ühe suurema maakonna wasta Wene piirel.

Selle kuu 3. pääwal pidaS Anna-Kiriku

kool PeterburgiS oma 150 aastast jubeli-püha. Seda
kooli asutaS aastal 1739 Ewang.-Lulh. usutunnistuse
Anna-kiriku esimene õpetaja, J. L. Schatner, kui poeg
laste ja tütarlaste alguSkooli. Ainult koguduse enese osa
wõtmisel on see asutus fenni Gymnasiumi-arulisekS kooliks
kaswanud, kust kümnetuhandete kaupa noori mehi, igast
rahwusest, wälja läinud on, kellest mitmed isamaa ehteks
saiwad. Jõulukuu 1. pääwal 1888 oli seal 1208 õppi
jat. Pidule oliwad teiste keSkiS tulnud: Keiserlikud Kõr
gused Suurwürsti-prauad Maria Pawlowna ja,

Jelissaweta Mawrikijewna, Herzog
Georg von Mecklenburg, Rahwahariduse-Mi

niSter Graf Deljanow , - Superintendent
Laaland ja palju teisi kõrgeid mehi. Jumala-teenis
tust pidaS kirikus õpetaja Otto, pidukõnet kirikuõpetaja
Freifeld. Wäga palju õnnesoowimifi kirjades ja
telegrammides oli kokku jooksnud, milles kooli endised
kaSwandikud oma auuStust ja armastust tunnistafiwad.
Õhtal oliwad kooli-saalis pidulauad. Ka Wene lehed
tunniStawad oma aunstamist selle tulusa asutuse wasta
ja kinnitawad nimelt, et Sakslased seal head Wenekeelt,
Wenelased head Saksakeeli õppinud on. See kool on ükS
nähtaw täht, mis ühest wcikest asutusest Jumala abiga
saada wõib, kui seda ilma körwaliste mõteteta Jumala
auuks ja ligemise heaks, ilma kärata ja kiustlemiseta, asu
tati ja üleS peeti.

Moskwast. Selle kuu 1. pääwal põleS wennatsete
Masurin suur puuwilla-wabrik Moskwa ligidal maha.
Kahju arwatakse 700,000 rubla suur olema.

Tweri kubermangust kirjutatakse meile: .Siin
Tweri kubermangus ostsiwad Eestla ed ühe 377 deS
sätini suure tüki maad. Et nende oma raha wälja
makSmiseks ei ulatanud, siis wõtsiwad mehed nõuukS
ja laenafiwad Moskwa psllubankist 1500 rubla, kuS des
sätini peale rohkem ei anta, kui 5 rubla. Esimesed laenu
kulud tegiwad 300 rubla wälja, nenda et wõla summa
sellega kokku juba 1800 rubla peale kasivas. Selle banki
paberid ei ole rohkem wäärt, kul 93 rubla ja esimese poole

aasta intressid saawad kohe 3'/, protsentiga laenatud ra
hast wõetud, nenda et laenaja 100 rublast ainult 89'/,
rubla kätte saab. Maakatsuja heaks pidi weel 50 rubla
maksetud saama, miõ wõlga omast kohast suuremaks tegi.

Kõik kulud kokku tegiwad 620 rubla wälja ja laenatud
1500 rubla peale pidiwad laenajad aaStal 1888 Moskwa
põllubankile 2120 rublase wõlakirja andma. Selle wõla
eest maksetakse 48 aastat 8 kuud 6'/, protsenti intressi ja
kapitali-tasumist, siis on wõlg tasa. Eestimaa põllubanki

tasumife-aega mina ei tea, aga kui peremees mõisa
herraga kaubelnud on, kui palju Kreditkassaga
wõlga jääb, siis ei kaSwa see wõlg mitte enam kulude
pärast suuremaks, nagu fiin, kuS iga 100 rubla peale 40
rubla juure tuleb.

ükS teine, palju wiletsam ja kurwem lugu on siinsel
Wene rahwa! weel see, et kõik mehed piawad omale wabri
kuteS ehk mujal tööd otsima, kuS aga leiawad, ehk õiete
ütelda: tööd kerjama, sest hingemaast perekonnale toitu ei

saa/ N. liöütsmanu.
Sewastopolist, Näärikuu 5. pääwal: Priitahtliku lae

wuõtiku aurulaew .Nishni Nowgorot/ jõudis täna theega
ja puuwilladega Sewastopoli sadamasse. Kõik laewad tule

wad nüüd seia, sest OdeSsa lahe on kinni külmetanud.
Merwist, Näärikuu 7. pääwal: Heile läkfiwad ära

surnud Kindral Prshewalski kaasalased siit läbi Peterburgi
poole. Nemad rääkifiwad, et kewadel uuS saatekond Ti
betisse, Lhassast saadik, läheb. Kõikis Taga-KaSpias ei
taha külm lõppeda. Saksauli pöesad, mis ainult tuiska
wat liiwa kinni piawad, saawad armetumalt ära laasta
tud. Rahwal on külmast wäga palju kannatada. Lages
tikkudeS on külm terwed kitse-karjad wõtnud. Jõed on
paksu jeaga kaetud. Woorid on seisma jäänud. Puud
sukrut maksab 12 rubla, puud kerofini 6 rubla. Merwis
ei ole kerofini saada.

Iseäralised ja uuemad sõnumid.

Saksamaalt. KeiSri käsu peale on kaebtuse-kiri Dr.
Geffckeni peale »Riigi kuulutatud. Kohtute-
Ninister Dr. Friedberg on ennast ametist lahti palunud
ja on ka lahti lastud. Zelle kuu 6. pääwal oliwad Wene
maa Saadik Graf Schuwalow ja Saksamaa Saadik Wene
maal, Kindral von Schweinitz, Riigikanzleri juures löune
laual. Saksamaa meremäe ülem kommaudör, Vice-
Admiral Graf Monts, on selle kuu 7. pääwal ära surnud.

Rheini ja Moseli jõgedes on palju jead.
Wiinist, Näärikuu 9. pääwal: Prinz Aleksander von

Battenberg on Wiini tulnud, Keisrile oma ärasurnud isa
Austria auutähta tagasi tooma ja Keiser andis tema anuks
pidulaua, mis kõrgetes kreisides tähelepanemist äratab.

Bulgariast, Näärikuu 8. pääwal: Rahwa keõkiS on
wäga palju kahinat Piiskopide wäljasaatmise pärast ja
wiha Prinz Ferdinandi waSta on kaswamaS. Tema ja
Stambulowi wahel olla ka tüli.

Teadaandmised.
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